
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 178» (далее –  МАОУ «Школа № 178, Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение 

проверок, ревизий и обследований и оформление их 

результатов», утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных 

мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю контрольно-ревизионного управления администрации 

города Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 

 

 

 

1.Нецелевое использование бюджетных средств.  

В нарушение п.4 ст.69.2 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), п.1 ст.306.4 БК РФ, п.3.29  

Положения о формировании муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

отношении муниципальных учреждений города Нижнего 

Новгорода и финансовом обеспечении выполнения 

муниципального задания, утвержденного постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119 

(далее – Положение № 119), п.2.1 Соглашения от 31.12.2020 

№1026 МАОУ «Школа №178» осуществило заключение 

договора на оказание услуг по приему, размещению и питанию 

участников форума руководителей образовательных 

организаций и расходование средств бюджета города Нижнего 

Новгорода, выделенных на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на 2021 год за оказанные услуги не 

входящие в муниципальное задание. Нарушение устранено в 

ходе проверки.  

2.Неправомерное использование бюджетных средств при оплате 

труда работников. Нарушение устранено в ходе проверки.  

2.1.В нарушение ст. 135 Трудового Кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п. 10.6 Положения об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций 

города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением 

администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202 

(далее - Положение №5202), приказа руководителя аппарата 

главы города администрации города Нижнего Новгорода 

директору Учреждения в октябре 2022 года неправомерно 

начислены и выплачены выплаты компенсационного и 

стимулирующего характера.  

2.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 2.4 Положения №5202 

неправомерно произведено начисление и выплата должностного 

оклада и доплаты за проверку тетрадей директору Учреждения 

за дни нахождения в отпуске (за 3 рабочих дня) в августе 

2022 года. 

2.3.В нарушение ст. 135, ст. 151 ТК РФ, п. 5.1 Положения №5202 

работникам Учреждения осуществлялось начисление 



стимулирующих надбавок на должностной оклад с учетом 

доплаты за совмещение, следовало только на должностной 

оклад. 

2.4.В нарушение ст. 135 ТК РФ, приказов директора 

Учреждения сотруднику Учреждения с марта по октябрь  

2021 года неправомерно произведено начисление и выплата 

стимулирующих надбавок («за сложность, напряженность, 

интенсивность, степень ответственности и характер работы», «за 

успешное и добросовестное исполнение работником своих 

должностных обязанностей», «за отсутствие замечаний по 

работе со стороны администрации»).   

2.5.В нарушение ст. 135 ТК РФ, приказов директора 

Учреждения главному бухгалтеру за май 2021 года 

неправомерно произведена оплата за полный отработанный 

месяц, а не за фактически отработанное время и по среднему 

заработку за 4 рабочих дня с 4 по 7 мая 2021 года. 

  2.6.В нарушение ст. 135 ТК РФ, приказа директора Учреждения 

 специалисту по закупкам за июль 2022 года неправомерно 

 выплачена надбавка за интенсивность и высокие результаты  

 работы. 

3.Нарушения при использовании фонда оплаты труда 

работников учреждения. Нарушение устранено в ходе проверки. 

3.1.В нарушение ст.135 ТК РФ, приказов директора Учреждения 

заместителю директора была установлена недоплата заработной 

платы с 01.01.2021 по 31.08.2021.  

3.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 5.4, п. 5.5 Положения №5202 в 

приказах на выплаты стимулирующего характера работникам 

Учреждения в наименованиях выплат указывались не их 

наименования, а указывались критерии, за которые 

устанавливается стимулирующая надбавка. 

4.Нарушения правомерности и эффективного использования 

движимого и недвижимого имущества, находящегося в 

муниципальной собственности. Нарушение устранено в ходе 

проверки. 

4.1.В нарушение ч.6 ст.55.24 Градостроительного Кодекса 

Российской Федарации (далее – ГрК РФ), п.2 ст.14 Федерального 

закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

(далее – Закон №7-ФЗ), п.4.4. Устава Учреждением не 

осуществлялось эффективное использование находящегося в 

оперативном управлении отдельно стоящего кирпичного здания 

общей площадью 146,5 кв.м , а также его техническое 

обслуживание и текущий ремонт. Нарушение устранено в ходе 

проверки. 

5.Нарушения правильности ведения бухгалтерского учета, 

составления и предоставления бухгалтерской отчетности.  

5.1.В нарушение ст.165 БК РФ, п.11, п.27 Инструкции о 

применении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 

органов государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, 

утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н 

(далее – Инструкция №157н), раздела 3 приложения №5 к 

приказу Минфина России №52н в инвентарных карточках учета 

нефинансовых активов ф.0509215 по объектам основных средств 

(здания, сооружения, земельный участок) в разделе 3 и разделе 8 



не отражены: краткая индивидуальная характеристика объектов 

(площадь, количество основных элементов, материал, покрытие 

и т.д.);  сведения о произведенных ремонтах (замена оконных 

блоков, ремонт кабинетов, ремонт лестничных клеток, ремонт 

раздевалки спортзала, ремонт крылец и цоколя, ремонт 

спортзала, ремонт забора, ремонт покрытия  из брусчатки и 

ограждения, ремонт покрытия пола, ремонт пищеблока). 

В ходе проверки в раздел 3 инвентарной карточки по 

указанным объектам внесены необходимые сведения. 

Нарушение устранено. 

5.2. В нарушение ст. 165 БК РФ, п.33, п.381 и п.383 Инструкции 

№157н, п.21 Инструкции о порядке составления, представления 

годовой, квартальной бухгалтерской отчетности 

государственных (муниципальных) бюджетных и автономных 

учреждений, утвержденной приказом Минфина России от 

25.03.2011 №33н (далее – Инструкция №33н) не отражено на 

01.01.2023 в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на 

забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование» 10 помещений и 23 единицы движимого 

имущества переданные Учреждением в безвозмездное 

пользование по договорам.  

В нарушение ст. 165 БК РФ, п. 1 раздела III.3 Методических 

рекомендаций по применению федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Аренда», утвержденного приказом Минфина России от 

31.12.2016 № 258н (письмо Минфина России от 13.12.2017 № 02-

07-07/83464) (далее – Методические рекомендации приказа 

Минфина России №258), раздела 3 приложения № 5 к приказу 

Минфина России №52н в Инвентарной карточке ф.0504031 на 

здание Учреждением не отражена информация о передаче 10 

помещений по договорам безвозмездного пользования. 

В ходе проверки имущество, переданное Учреждением в 

безвозмездное пользование, отражено на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное пользование». 

Нарушение устранено. 

5.3.В нарушение п. 165 БК РФ, п.20, п.27 приказа Минфина 

России №258н, п.151.1, п.333 Инструкции №157н, п.67.3 

Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета 

автономных учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 23.12.2010 №183н (далее - Инструкция Минфина 

России №183н) не отражено в бухгалтерском учете на 

балансовом счете 011140000 «Права пользования 

нефинансовыми активами» и в балансе ф.0503730 на 01.01.2023 

полученные права пользования активами по договорам 

безвозмездного пользования имущества от 11.06.2021 №54 и от 

17.09.2021 №74/21Э в количестве 2 620 единиц на общую сумму 

4 759 804,69 руб. Указанное имущество учитывалось в 

бухгалтерском учете на забалансовом счете 01 «Имущество, 

полученное в  пользование»  на сумму 3 169 134,93 руб. и на 

забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» 

на сумму 1 648 020,90 руб. 

В ходе проверки в бухгалтерском учете внесены 

исправления путем записи через ошибки прошлых лет с 

отражением полученного в безвозмездное пользование 

имущества на счете 011140000 «Права пользования 

нефинансовыми активами». Нарушение устранено. 



5.4.Согласно оборотно-сальдовой ведомости по счету  

01 «Имущество, полученное в пользование» на 01.01.2023 и 

01.09.2023 имущество, полученное по договору безвозмездного 

пользования отражено в бухгалтерском учете дважды.   

В нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011  

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – закон №402-ФЗ) и 

п.21 Инструкции №33н искажены данные бухгалтерского учета 

и показатели Справки о наличии имущества и обязательств на 

забалансовых счетах к балансу государственного 

(муниципального) учреждения ф.0503730 на 01.01.2023 строки 

010 «Имущество, полученное в пользование». 

В ходе проверки в регистры бухгалтерского учета внесены 

исправления, нарушения устранено.  

5.5.В нарушение ст.165 БК РФ, п.9, п.10 приказа Минфина 

России №257н, п.45, п.46 Инструкции Минфина России №157н в 

бухгалтерском учете по оборотной ведомости ф.0504035 

несколько единиц оборудования, выполняющего 

самостоятельную функцию, не числились по бухгалтерскому 

учету как отдельные инвентарные объекты основных средств с 

указанием инвентарного номера, а учитывались как один объект 

основных средств без отражения инвентарных номеров. 

Нарушение устранено в ходе проверки. 

5.6.В нарушение ст.165 БК РФ, п.56, п.63 Инструкции №33н, 

п.56 приказа Минфина России №257н, п.32 и п.35 приказа 

Минфина России №124н в Пояснительной записке к годовому 

балансу ф.0503760 за 2022 год не отражена информация: о 

балансовой стоимости объектов основных средств, находящихся 

в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную стоимость;  о 

техническом состоянии, эффективности использования, 

обеспеченности учреждения основными фондами, основных 

мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных 

средств, характеристика комплектности; сумма по каждому виду 

резерва на начало и конец отчетного периода;  краткое описание 

оснований создания каждого вида резерва и ожидаемые сроки 

его использования. 

В ходе проверки в текстовую часть Пояснительной записки к 

годовому балансу ф.0503760 за 2022 год внесены изменения в 

части дополнения сведений. Нарушение устранено.  

5.7.В нарушение ст.165 БК РФ, п.332 Инструкции Минфина 

России №157н перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности за 2021 год и за 2022 год не проводилась в 

Учреждении инвентаризация имущества, числящегося на 

забалансовых счетах 01 «Имущество, полученное в 

пользование» и 02 «Материальные ценности на хранении». 

5.8.В нарушение ст.165 БК РФ, ч.1 ст.13 Закона № 402-ФЗ, п.96 

Инструкции Минфина России №183н, п.18 Инструкции №33н, 

п.26 Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Представление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 №260н в балансе 

ф.0503730 по строке 250 «Дебиторская задолженность по 

доходам» графы 7 «Деятельность с целевыми средствами» 

отражена недостоверная сумма задолженности субсидии на иные 

цели по соглашениям. 

 

 



 

6.Нарушения при составлении и исполнении муниципальных 

заданий и планов ФХД: 

6.1.В нарушение ст.69.2 БК РФ, п.3.32 Положения №119 

Учреждением не предоставлялись департаменту образования 

отчеты о выполнении муниципальных заданий на 2021 и 2022 

годы. 

6.2.В нарушение  абз.6 ст. 78.1 БК РФ, п.2.9, п.2.12 Порядка 

определения объема и условия предоставления субсидий из 

бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным 

бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города 

Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного 

постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 

13.02.2012 №505 Порядка определения объема и условия 

предоставления субсидий из бюджета города Нижнего 

Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным 

автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные 

цели, утвержденного постановлением администрации города 

Нижнего Новгорода от 13.02.2012 №505 (далее – Порядок №505) 

Учреждением не заключено дополнительное соглашение в части 

изменения (уменьшения) суммы субсидии на иные цели по 

соглашению от 31.12.2020 №1573 с изменениями от 31.12.202; 

-Учреждением не заключено дополнительное соглашение в 

части изменения (уменьшения) субсидии на иные цели по 

соглашению от 30.12.2021 №1016 с изменениями от 30.12.2022.  

6.3.В нарушение п.5 ст.242 БК РФ, п. 4.5 Порядка №505 остаток 

субсидии на иные цели за 2021 год возвращен в бюджет города 

Нижнего Новгорода позже установленного срока (на 31 рабочий 

день). 
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